
 

 

 

Nyhedsbrev nr. 3 / 2024 

 
Kære GO medlemmer 

 

Sommeren går på held, og det er igen foredragstid. Vi lægger i september ud med ”Fra foder til 

føde”. I november vil vi i samarbejde med Anette Moss, klimakonsulent for Næstved kommune 

afholde Klimakaravanen. Vi har mere i støbeskeen, men det er, hvad vi i øjeblikket har styr på. Vi 

vil tillade os at sende en reminder ud, når tiden nærmer sig for de forskellige arrangementer. 

Man er stadig meget velkommen til at kontakte os, hvis man har forslag til aktiviteter, som ligger 

indenfor GOs rammer. Henvendelse kan ske til 

Forperson Jette Abraham jette.abraham@gmail.com 

Næstformand Ole Nyvang o.nyvang@hotmail.com 

 

 

Repaircafé: 

    Vi har holdt sommerferie i juli måned men åbner igen første 

lørdag i måneden resten af året i Boderne.  

MEN: Næste åbningsdag er lørdag den 7. september 2024 kl. 10-14 , hvor GO 

deltager i Foreningernes dag i Rådmandshaven. Her medbringer 

vi en arbejdende Repaircafé, så tag reparationerne med til Rådmandshaven og kig 

forbi. Få også en snak med GOs bestyrelse. 

mailto:jette.abraham@gmail.com
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Onsdag den 11. september 2024 kl. 19-21 på 

Næstved bibliotek 

Foredraget ”Fra foder til føde” - en fælles vision for et 

bæredygtigt dansk landbrug.  

 

 

   Nicklas Sjøbeck Jørgensen 

 

 

Niklas Sjøbeck Jørgensen Seniorrådgiver, Fødevarer og Bioressourcer fra 

Rådet for Grøn Omstilling vil komme at fortælle om den visionsrapport, de 

har været med til at udarbejde.  

Rådet for Grøn Omstilling har sammen med Danmarks Naturfredningsforening, Greenpeace, 
Dansk Vegetarisk Forening, Dyrenes Beskyttelse og Plantebranchen udgivet visionsrapporten 
’Fra Foder til Føde’ med 18 forslag til at reducere drivhusgasudledninger fra dansk landbr ug. 
 

I 2030 skal vi i Danmark have reduceret udledningen af drivhusgasser 

med 70 % sammenlignet med 1990. Landbruget står for en stor del af de 

danske drivhusgasudledninger – næsten en tredjedel. Størstedelen af 
landbrugets drivhusgasudledninger stammer direkte fra produktionen af 

husdyr eller indirekte fra produktionen af foder til husdyr. Derudover er 

husdyrproduktionen medvirkende til flere andre miljøproblemer som 
udledning af næringsstoffer til vandmiljøet, luftforurening med 

ammoniak, forurening med pesticider og tilbagegangen i 

biodiversiteten.  



 

Nicklas har sendt os følgende beskrivelse af sit foredrag: 

 
 

”Hvordan ser fremtidens landbrug ud, når det både skal brødføde en 
voksende befolkning, respektere naturens og planetens tålegrænser og 
kunne modstå klimaforandringer?  
 
Rådet for Grøn Omstilling har sammen med en række grønne organisationer i 
efteråret 2023 udgivet en vision for fremtidens landbrug. I visionen kan 
Danmark efterleve en række presserende klima-, miljø- og naturmålsætninger 
samtidig med, at der produceres samme mængde mad, som er tilfældet i 
dag. Det sker bl.a. på baggrund af en markant reduktion af produktionsdyr – 
fx 95% færre svin – hvilket står i kontrast til årtiers satsning på intensiv 
animalsk produktion. Netop denne produktionsform kombineret med dansk 
landbrugs størrelse giver udfordringer for havet, biodiversiteten og klimaet. 
Landbruget i dag fylder ca. 60% af Danmark, og heraf bruges et areal 
svarende til 2/3 af Jylland til at producere dyrefoder. Dertil importerer vi 
sojafoder fra et areal svarende til mere end Sjælland. Sådan kan det ikke 
fortsætte. 
Dette foredrag udforsker dansk landbrugs udfordringer, de seneste politiske 
aftaler og visionen om et agro-økologisk og regenerativt landbrug, hvor 
produktionsdyrene fylder mindre, økologien fylder mere, og hvor der i høj 
grad fokuseres på plantebaseret fødevareproduktion”. 
 
  
 

Rådet for Grøn Omstilling er en uafhængig miljøorganisation, der arbejder for at fremme 
en grøn og bæredygtig omstilling af samfundet. Det gør vi ved at skabe og formidle viden 
om grønne løsninger og ved at påvirke politikere, virksomheder og borgere til at træffe 
grønne valg. Læs mere på: www.rgo.dk 

 

 

Foredraget er gratis, men man bedes tilmelde sig på bibliotekets hjemmeside. Ved 

problemer med det, kan man sende en mail til  jette.abraham@gmail.com    

 

  

http://www.rgo.dk/
mailto:jette.abraham@gmail.com


Klimakaravanen 

kommer på besøg 

TIRSDAG DEN 12. NOVEMBER KL. 17-20  

I BODERNE. 

 

Der bydes på klimavenlig mad – arrangementet er gratis. 

 

I sidste nummer af Nyhedsbrevet fortalte vi om, at vi i GOs bestyrelse deltog i 

Klimakaravanen, som Næstved kommune afholdt for interesserede foreninger, 

skoler mv. Det skulle være en slags oplæring.  

Nu har vi i GO besluttet, at vi gerne vil bringe denne viden videre til vores 

medlemmer. 

Derfor inviterer vi til en hyggelig og lærerig aften, hvor vi får facts om, hvordan man 

laver vanebrud, facts om klimaet, introduktion og adgang til CO2 beregningsmaskine, 

fælles klimavenlig mad og en brainstorming om klimafællesskaber. 

Klimakoordinator Anette Moss fra Næstved kommune kommer for bl.a. at fortælle 

om mulighederne for at indgå i klimafællesskaber. 

 

Tilmelding: 

Da der skal bestilles mad, er der tilmeldingsfrist til arrangementet tirsdag den 5. 

november 2024. 

Tilmelding sker ved at sende en mail til    jette.abraham@gmail.com  
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Vi har fået følgende fra Næstved Bibliotek, som vi gerne formidler videre. Der er 

tilmelding til arrangementerne på bibliotekets hjemmeside. 

 

LITTERÆRE GÅTURE ARANGERET AF 

NÆSTVED BIBLIOTEK 

 
I efteråret holder jeg tre litterære gåture med fokus på verdensmålene. Hver 
gåtur har fokus på ét specifikt verdensmål. Den første gåtur tager 
udgangspunkt i verdensmål 14 (Livet i havet). Gåtur nummer to handler om 
verdensmål 12 (Ansvarligt forbrug og produktion), mens verdensmål 9 
(Industri, innovation og infrastruktur) er omdrejningspunktet for den tredje og 
sidste gåtur. Undervejs på turene vil jeg læse udvalgte digte højt, som på den 
ene eller anden måde relaterer til verdensmålene. På turene skal vi også 
samle skrald, så vi rent faktisk gør noget godt for naturen og miljøet, mens vi 
både hygger os og får bevæget kroppen. 
  
 
 
Gåturene kommer til at foregå på følgende datoer: 
  

 Mandag d. 2. september kl. 16:30-18:00 
 Mandag d. 23. september kl. 16:30-18:00 
 Mandag d. 7. oktober kl. 16:30-18:00 

  
 
 
Links til tilmeldingssiderne: 
https://www.naesbib.dk/arrangementer/walks/gaa-med-maalene-

verdensmaal-14 
https://www.naesbib.dk/arrangementer/walks/gaa-med-maalene-
verdensmaal-12 
https://www.naesbib.dk/arrangementer/walks/gaa-med-maalene-
verdensmaal-9 
  
  
  
Venlig hilsen 
 

Lea Anna Petersen 

Kulturformidler 
 
Næstved Kommune 
Center for Kultur og Borgerservice 
Næstved Bibliotek og Borgerservice 
Afdeling Bibliotek 
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Et andet arrangement, vi gerne vil slå et slag for, er følgende: 

 

 

Klimabevægelsens årsmøde 
den 26. oktober 2024 kl. 9.30-21 

på Frederiksberg. 
 
 
 

Læs meget mere om det her: 
 

Landsmøde 2024 — Klimabevægelsen i Danmark 
 
 
Inden landsmødet afholdes der rundt om i landet møder om 
strategien. Det sker i tidsrummet 17.-20. august. (Strategimøde i 
Roskilde er den 20. august). 
 
Desuden afholdes der et ekstraordinært landsmøde online om 
vedtægter. Det sker den 19. august kl. 16-18.  
, 
Der er tilmelding til arrangementerne på hjemmesiden via 
ovenstående webadresse.  

 
 

 
 

 

  

https://www.klimabevaegelsen.dk/landsmode2024


Biodiversitetsbedet ved Toksværd skole. 

        

 Det flotte hegn og skiltet er udført af lærer Monic. Det er udført i 

kastanjegrene og er en fantastisk afgrænsning for de mange blomster. Og 
bedet virker – der er mange insekter at iagttage og meget at tale om i de 

kommende naturfagstimer med Patrick. Og bedst af alt: Eleverne synes, 
deres bed er rigtig flot! 

 



Ved GOs generalforsamling den 2024 indledte Jakob Jespersen med en 

lille forsmag på den bog, han på det tidspunkt var ved at færdiggøre. Nu 

er den udkommet: 

 

En anmeldelse: 

Grøn Omstillings tidligere formand Jakob Jespersen har i maj måned dette år udgivet 

en bog om demokrati. ”Livsdemokratiet – en stemme til fremtiden, verden og livet 

på jorden ”, hedder bogen. 

     Jakob finder ikke, at den nuværende form for nationaldemokratier og 

valgsystemer kan løse de globale problemer og ser det nuværende system som 

illegitimt, fordi de og det, som de officielle beslutningerne rammer, ikke har 

stemmeret, parallelt med dengang kvinderne ikke havde stemmeret. Jakob mener, 

at det vil give langt bedre og mere bæredygtige beslutninger, hvis de, som 

beslutningerne går ud over, også kan deltage i beslutningsprocesserne. 

     Ud over os, der i dag lever på jorden, tænker Jakob, at vores officielle 

beslutninger i dag kommer til at påvirke fremtidens generationer (F), 

Verdenssamfundet, f.eks. i forhold til ligestilling i og mellem landene (V) samt livet 

på jorden, det vil sige naturen med alle dens livsdiversiteter (L). 

Jakob har et konkret og meget detaljeret forslag til hvordan F og V og L skal kunne få 

en stemme i beslutningsprocesserne ikke alene i Danmark men med tiden i de fleste 

lande i verden. 

     Hvordan det forslag ser ud, kan man finde ud af ved at læse bogen. Spændende 

og visionært er det. Jakob stiller selv spørgsmålet om ’ideerne har gang på jord’? 

Jakob erkender, at det kan være svært at se det realistiske med nutidens briller. 

Men for det første vil det nuværende system synes urealistisk. Det vil under alle 

omstændigheder bryde sammen, og for det andet ser Jakob små sprækker i dagens 

virkelighed, som giver håb jvf. Leon Cohen:” There is a crack in everything. Thats 



where the light comes in”.  

      Jakob nævner bl.a. fremtidens generation symboliseret ved Greta Thunberg, som 

taler med store bogstaver til os, som satte eget forbrug over fremtidens 

generationers livsbetingelser (F). 

     Jakob nævner også, at det i dag er langt mere end tidligere accepteret både i 

private og officielle sammenhænge, at naturen har en værdi i sig selv. Det har 

betydet, at der er sket en kraftig mobilisering for at passe på naturen (L), og endelig 

nævner Jakob at lodtrækningsdemokrati - som er et af elementerne i Jakobs 

demokratiforslag - stadig bliver mere og mere udbredt på forskellig vis i mange 

lande (V). 

Bogen er på 233 sider, skrevet i et ligetil sprog med rigtig mange spændende, 

afslørende og rammende citater og henvisninger fra forskere, filosoffer og forfattere 

fra forskellige lande, som underbygger og udbygger Jakobs visionære tanker og 

idéer.  

Tanker og visioner som Jakobs er helt afgørende, hvis vi ikke skal køre videre med 

systemer, der ødelægger kloden.  

Ole Nyvang, næstformand i GO 

 

 

 

 

 

Klimafolkemøde i Middelfart 
finder i år sted fra torsdag den 29.8 til lørdag den 31.8 2024 

 

Man kan se programmet på denne hjemmesideadresse: 

https://klimafolkemoedet.dk/program2024/ 

Her kan man også hente en app. om hele arrangementet. 

 

 

https://klimafolkemoedet.dk/program2024/


GOs frøbytteskab ved opgangen til biblioteket 

 

Der er gået mange frøposer gennem skabet indtil nu. I år er der lagt ca. 1000 poser 

ind. 

Det er ikke så mange forskellige steder, vi har fået fra endnu, så vi vil stadig opfordre 

folk til at høste deres egne frø til at lægge i skabet – til glæde for mange. 

De forskellige arter er ikke nærmere beskrevet på poserne. Vi opfordrer til, man 

googler planterne for mere viden om vækstforhold, størrelse, pasning, 1. blomstring 

osv.  

 

 

 

 

Næste nummer af Nyhedsbrevet udkommer medio november. 

 


